CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA

Plenário SYrio lgnátios
CNPJ: 47.794 16910001'24

PORTOFERREIRA

CONSIDERANDO o Requerimento no 038/2024' de minha

autoria, que solicita tais informações:

"Considerando a área denominada Fazenda São Vicente (antiga

Fazenda loão Satgueiro), ncàtiiaaa em estrada de terra próxima a rotatória da'

aoaiiià ernurguãra, em direção aos ranchos às margens do Rio Mogi Guaçu;

r . Reqüeiro a vossa Excetência, obedecidas .às normas regimentais' seia

oficiado ao Excáentíssimo Sénhor Prefeito Municipal, solicitando ao mesmo as

i"giiirt"t informações referentes ao local mencionado acima:

ÉdoconhecimentodaPrefeituraainvasãodeterraSematerroa
direita dessa estrada de terra, próximo às lagoas naturais?

REQUERTMENTO N' 04212024

SENHOR PRESIDENTE

. Essa s edificações em área da
'Jnião

estão incluídas no cadastro de

impostos da eiefeituraz $iru1

Como essas edificaçõeis foram reatizadas sem a devida fiscalização

pela PreÍeitura? Existe habite-se desses imóveís? l

ei,tétrica em ' local
ambiental, visto que

022

' , Como essas edificações recebem energia

clandestino, peftencente à lJnião e sendo área de preservação

nas enchentes do Rio Mogi Guaçu essas áreas são inundadas?

Se a resposta ao ltem 7 for positiva, qua-is as prov"idências t?y:d21
pela Prefeitura frente à situação exposta acima? Por favor, enviar documentaçao

pertinente ao grave dano afibientàl

" Segundo informações cothidas, essa área de preservaçã-o a-mbiental

já foi patco ái'ur"uçut físióas e morais, inclusive com armas de fogo' por
'inrurrr", e/ou peto reiponsável pela venda irregular de terrenos nesse aterro feito

"r-iíri
aá área atagável do.Rio Mogi Guaçu (lagoas naturais). Inclusive com uma

iilu-du ,rrut já edifícadas. É do coihecimento da Prefeitura Municipal tudo o que

está ocoirendo naquela área?

A Prefeitura notificou os órgãos responsáveis, CETESB e ÍBAMA?

Quais as providências tomadas? Por favor, enviar documentação pertinente aos

fatoi."

Requeiro a Vossa Excelência, obedecidas 'às normas

regimentais, seja oficiado à CETESB - Companhia Ambiental do

Estado de São Paulo, solicitando as seguintes informações:

Àv. End. Nicolau de Vergueito Foiaz, 1068 - Fone (19) 3561-1- CeP tSa6}-c,,5 - Porto Fêrrêin - SP

*m ai I : ca ma rapo tlof arei ra@ca ma âPottofêrrci ra'sp'g ov'b r

+

1. É de conhecimento deste ór9ão a situação descrita acima?

2. Em càso positivo, solicito maiores informações'

3. Em caso negativo, ó que será feito a respeito do que está'

acontecendo no local descrito acima?

Plenário SYrio lgnátios, 19 de j eiro de 2024.

Pedro C r

PORÍOFERREIRA

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA

Plenário Syrio lgnátios
CNPJ: 47.794. 169t000r24

CAMARA MUl\{ICIPAL Dli P0RtO FI}RRUIRA

LEl.l-i l.t \ ,'i(l i:\ Te ul sess.itt oRDINÁRlA

REALIZ.'"0..\
H

PR ESI I)

I' SE

:"s

Av. Eno. Nicoteu de Vergueirc Foiaz,- CEP 13660405- Porto
(19) 3581-1

ET

CRE

*mail:

1068
P

.br

§

\
de Melo

DESPÀ('

ruú
f